REQUERIMENTO DE REGISTRO DE PACTO ANTENUPCIAL

ILUSTRÍSSIMA SENHORA OFICIALA DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE DIADEMA, ESTADO DE SÃO PAULO.
___________________________________________________________________(Nome), CPF________________, RG_________________,(nacionalidade)_____________, (estado civil)____________, (profissão)______________________, residente e domiciliado na (Rua/Avenida/Alameda)___________________________________________, n° ____, (complemento)______________________________, (bairro)____________________, (cidade)_________________, (Estado)_____________, telefone _________________, e-mail____________________________________________, vem requerer a Vossa Senhoria  o registro da inclusa Escritura de Pacto Antenupcial, bem como todas as averbações nas matrículas onde os cônjuges figurem como proprietários, declarando que o último domicílio conjugal foi estabelecido na  Av./Rua/Al./Trav. __________________________________________________________,  nº _________ Complemento ______________________ Bairro ___________________, nesta cidade.

Termos em que,

Pede deferimento.

Diadema, ______ de______________ de __________.

________________________________

Requerente

Observações:

1) Reconhecer a firma do (a) requerente. Na hipótese de a presente declaração ser firmada na presença do funcionário é obrigatória a extração de cópia do documento de identificação do signatário.

2) Juntar original da Escritura de Pacto Antenupcial;

3) Juntar original ou cópia autenticada da certidão de casamento;

4) Recomenda-se que, após o registro, o interessado promova a averbação do casamento nos demais cartórios onde tenha imóveis registrados em seu nome.